Quod autem gratum sit hoc deo sacrificium in filijs erudiendis, patet in Gen. ubi dominus Abraam non potuit celare, quod facturus erat, sola de causa motus, dicit: Scio enim quod docturus est filios suos, ut timeant dominum. Ecce quomodo correptionem domini super Sodomas dicit profuturam per Abraham in educatione filiorum, ad timorem eorum. Similiter Ionadab pater Recharum eximie laudatur, & in filijs benedicitar, quia eos pie & religiose educarat in timore domini. Sic Thobias, Ioachim, uxor Susanna educati sunt.

Econtra Heli, i. Regum. iij. quid meruit, filios suos negligendo, ibidem patet. Item, quid ille puer quinquennis apud beatum Gregorium?

Et uere stultissimi sumus. Ecce in proprijs filijs possunt mereri, uel uitam, uel mortem, & non aduertunt. Nam quid prodest, si tua culpa malos filios educas, etiam si tu sis in te ipso irreprehensibilis?

Multi alienis studijs deo seruire præpostere nituntur, ieiunando, uestes portando asperas, & alijs affectatis obseruantijs. Et hæc domesticam pietatem ceci non minus transeunt, quæ olim Iudæi, relicto templo dei, in excelsis immolabant.

R iij bant.

Eruditio dñi  
instilletur pu  
eris & corre  
ptio.

Educatio pu  
erorū est deo  
sacrificium.

bant. Primum erat attendere, quid dominus a te requirat, cuius officij tibi onus imposuit, ut Apostolus ait, in qua uocatione uocatus quisque sit. Hoc enim ante omnes indulgentias, orationes, ecclesiarum uisitationes, uota quaecumque, curandum fuit & agendum.

Parentes indulgentiores filios pdunt.

Dictum fuit, quomodo parentes se gerere erga filios debent, ut digno nomine parentes uocentur, ne ex parentibus fiant perdentes, & pereuntes simul cum filiis. Videamus igitur qui sunt isti perdentes, ac perditores filiorum. Primi scilicet, qui omittunt, & scienter sinunt eos crescere sine eruditione & correptione domini; quamquam nullo malo exemplo noceant, tamen permissione eos perdunt; ut qui nimis carnaliter eos diligunt, ac tenere fouent, dicentes, pueri sunt, non intelligunt quid faciunt, Et uerum dicunt, sed nec canis, nec equus, nec mulus intelligunt quid faciunt. At uide, quomodo discunt ire, uenire, se, qui, facere, omittere, quae non intelligunt, sed nec lapis, nec lignum intelligit quae sit inepta res ad domum, sed formatur ab artifice, & statim intelligit, quanto magis homo. Aut si aliorum pueri intelligunt, cur tui non intelligunt? Haec ergo peccata filiorum portabunt, quia faciunt eadem, ut sint sua. An non puer ille quinquennis, de quo B. Greg. fuit non intelligens?

Pueri malo exemplo per dente.

Secundi, Qui uerbis impudicis, & maledicis, deinde exemplis, ac gestibus malis, eos praecedunt. Sunt reperti, & utinam nusquam adhuc sint, sicut ego noui qui prostituerum filiarum lucro uictitabant, & iussu parentum, filiae ac uxor fornicabantur. Quis dubitet, ijs filiabus pro parentibus utiliores fuisse latrones? Sunt adhuc tam stulti, quibus mire placet, si filios habent Mauortios, & percussores faciles, tanquam laude dignissimos, quod nullos timeant. Horum stultitiae praemium finale solet esse luctus & dolor, de subita filiorum occisione, & iuste. Nunc filij (ut iuuentus fert feruida) proni sunt ad concupiscendum & irascendum, ideo cauenda exempla parentum, in uerbis & gestibus. Quid enim filius discat maledici ac impudici, quam maledicere & impudice loqui?

Pueri ad luxum quidam alunt.

Tertij: Qui occasionem dant filiis ad mundum diligendum, ut qui nihil sunt aliud solliciti, quam quomodo discant incedere, saltare choreas, ornari, hominibus placere, concupiscentias irritare, mundo conformari. Vbi sunt nostra aetate, qui tanta cura filiis prouident deum, quanta prouidet nestes, luxus, diuitias, honores &c. Mare hic plenum reptilium maiorum & minorum occurrit. Vide quae portenta uestrium, haec licentia attulit in utroque sexu, praecipue in mulieribus: deus custodiat uiros, ne lineum pepulum portent, quia mulieres birrheta nudis capillis portant, sicut masculi, forte in uindictam, quia uiri portare coeperunt reticula capillaria, quae mulierum erant, ideo mulieres receperunt a uiris birrheta. Et quare utrumque mundus pulchre decere putat, nisi quia placet nouus mos? Sed cogita tecum, quid sit uiri caput inuolui reticulo muliebri, & mysterium simul, quod Apostolus tetigit, quando caput uiri non uelari uoluit.

Mulieres se ornant aliquando ex consensu uiri.

Sed primum distinguamus. Aut ornatus eiusmodi fit uolentibus maritis ac iubentibus, hic possunt mulieres certe excusari, si tamen inuito faciunt, solum ut placeant uiris, uiris inquam sensatis & habentibus, ut S. Cecilia foris in aurea ueste incedebat, intus induta cilicio ad carnem. Et Anasta. similiter. Item Hester olim in Vere. lege. Quin S. Augusti. grauer arguit quandam Edithiam, quod abiecerat inuito uiro, uestes matronales, & habitum uidualem sumpserrat. His ergo omissis, quia uiro obediendum est in ijs, quae sine peccato fieri possunt; de ijs uideamus, quae inuitis & coactis maritis expostulant hos luxus, de quibus non me, sed primum Apostolum Petrum audite, qui pastor fidelis oim constitutus

constitutus est, primæ Petri, iij. Similiter & mulieres uiris suis subditæ sint, ut si qui nō credunt uerbo, per mulierū conuersationē sine uerbo lucrifiant, considerantes in timore sanctam cōuersationē uestram (spiritualiter & corde subsint, quod est timore seu reuerentiā subesse, ut magnifice opinent de eis) Quorum nō sit extrinsecus capillatura, aut circūdatio auri, aut indumenti uestimētorum cultus, sed qui absconditus est, homo cordis in incorruptibilitate, quieti & modesti spiritus, qui est in conspectu dei locuples. Sic em̄ aliquādo & sanctæ mulieres, sperantes in deo ornabāt se, subiectæ pprijs uiris. Sicut Sara obediebat Abraæ, dominum eum uocans; Cuius estis filiæ beneficientes, & non pertimentes ullam perturbationem.

Mulierū præcepta uiuēdi.

Hęc uobis lectio recitatur mulieres, hoc latinū (ut pueris) uobis proponitur discite & aduertite: Episcopus, Papa, Apostolus, pater, pastor uester, hoc dicit & seruandū tradit. Postea & uiris quid tradat, audiamus.

Ac primum, ne quis de mulieribus in hoc præcepto non dicendū putet, sciat quod omnis superior potestas humana hic præcipitur honorari, ut & antea dixi. Vir autem caput & dominus mulieris est, ac superior. Sicut ecōtra potestas omnis hic monetur, ut se dignam honore præster. Quare post filiorum eruditionem, immo cum eorum eruditione, recte ac proxime de coniugatis etiam inter se dicendum est.

Vide autē quanta suauitate & modestiā, quanta quiete & lenitate docendi procedat piissimus Apostolus: Non est turbulentus, nō fulminat, non minat, sed leniter ac suauiter docet, ita ut uel ipsa dicēdi gratia pmouere debeat ad seruanda ea quæ docet, nedum utilitate rerū, quas docet, ac solū docere intendit.

Ap̄s suauiter docet.

Primum uult, ut mulieres sint subditæ uiris suis, cui consonat Paulus Col. iij. Mulieres uiris subditæ sint, sicut oportet in domino. Et Ephe. v. Mulieres uiris suis subditæ sint sicut domino, quoniā uir caput est mulieris, sicut Christus caput est ecclesiæ, ipse saluator corporis eius, id est, non corruptor. Sed sicut ecclesiā subiecta est Christo, ita & mulieres uiris suis in omnibus. Ista autem subiectio quid sit, satis exponit sequenter, quando cōuersationem eorum in reuerentiā & timore erga uiros cōmendat utilem ad uiroꝝ salutem. Ergo subditas esse, est reuereri uirum, & honorare, in omnibus obedire. Nā ad hoc inducit exemplum Saræ, quod subdita uiro suo fuerit, quia dominū eū uocauerit, ac per hoc eum timuerit, ac reuerita fuerit, parata in omnibus obedire & cedere. Quod si Petrus maritis infidelibus sic subdi præcipit, quanto magis id fidelibus præstandū. Sicut & rursum Paulus; Vxor uirū suū timeat, id est, reuerat Ephe. v. Contra hoc agunt cōtemptrices, contentiosæ, pertinaces in uiros suos, quæ nouissimū uerbū habere uolunt, aut quæ agunt sine scitu & uoluntate uiroꝝ, dispensantes &c. Hæ omnes huius præcepti sunt reæ, quia nō sunt subditæ suo maiorī; nam Apostolus, i. Corin. xij. dicit, quod mulieres subdi uiris lex dicat, Lex quidē Mosi in multis locis hoc habet, sed prima est Gen. iij. præceptū dei ad Heuā; Sub potestate uiri eris, & ipse dominabitur tui, hic expressa est diffinitio domini super mulierē. Sicut ergo nō licet filio cōtra patrem, seruo contra dominum, populo contra principem, aut sacerdotem cōtendere & erigi, ita nec mulieri contra uirum. Et notate hoc primum, grande enim est, & rarissime tenetur. Sic sancta Monica faciebat, & suo uiro tacuit & cessit. Alijs uero quæ a uiris uerberantur, dicebat oportere memores conditionis suæ, non superbire contra dominos suos, quando recitatis tabellis matrimonialibus intelligere debuerāt, se ancillas esse factas. Iḡ, aut subdita sit uxor, aut nō nubat

Coniugatorum regulæ.

Rixosæ mulieres agunt cōtra præceptum Pauli.

R. iij. Si non

Si non uult habere dominum desistat accipere uirum, quia sic deus in Apostolis & scriptura sua praecipit, & ordinat.

## COROLLARIUM.

Virum morosum lenitate uincant,

Quaecumque habet morosum uirum, non praesumat par pari, uim ui repellere, sed moribus contrarijs ac placidis mutare. Sic enim hic docet Apostolus, ut ad fidem conuertantur uiri per bonam conuersationem mulierum. Quod autem de fide, hoc de quolibet alio minore bono faciendum est. Sic & Paulus, i. Cor. vii. Sanctificatus enim est uir infidelis per mulierem fidelem. Malum enim malo non uincitur, sed augetur & roboratur, uincitur autem bono.

Secundum, quod ornatus earum non sit in exteriori capillatura, aut auro, aut indumentis. Ariste nunc est potissimum ornatus Christianarum mulierum, & usque ad monstra perductus hodie, quod dicit Apostolus: Iste externus cultus sit gentilius mulierum, Christianae alio ornentur. Quis autem potest in tanto abusu tacere? Primum, scio aliquot mulieres (nam non sunt omnes stultae illius uanitatis cupidae) quae coguntur inuitae se ornare istis cultibus, ac mire fastidiunt sicut Hester regina, sicut S. Elizabeth regina; Et frequenter illae sunt tales, quae abundant ut possint ornari. Illae enim magis cupiunt, quae non possunt; Sicut nunc nobiles, & ciues, quo sunt egentiores suis auis, eo sunt in cultu effusiores. De istis itaque dicamus.

Ornatus mulieris sumptuosissimus, a uiro & magistratibus perimitur.

Sancta Agatha cum esset ex nobili genere, non tantum in uelo sicut mulier incessit, sed etiam in seruili ueste, & de hoc reprehensa gloriabatur sese ancillam Christi, ut patet in eius legenda. Ac primum, nescio magis ne maritos an uxores arguam, aut certe magistratum ciuitatis, quod mulieribus talia permittant quibus extenuentur eorum res scienter ac uolenter. Cur enim ille non ponit leges, ut alibi fit? aut cur maritus uxorem non compescit, cum sit dominus eius? Aut si hoc sustinet uolens, quid miratur exactiorem principum? Et uidete, nisi mutaueritis, non cessabit, sed crescet exactio, de quo uos uolo certificare, quia ista finita, ueniet maior alia, quia sic prouocastis deum & prouocatis. Nonne debet pudescere honesta matrona, quod tanti precij habet uela, & calyptra, ut modesto ciui ad integram rem familiarem sufficeret? Quid dicam de tunicis & sumptuosissimis abusibus sericorum, purpurarum, auri, & argenti? Et sane mitius damnus est, quod in fibulas, catenas, & annulos uertitur argenteos, quae quod in aureas uitas, reticula, fimbrias, texturas, plumaria, ac polymita fit ex sericeo. Haec enim usum consumuntur, illa permanent utilia, & si nondum utilia. Sed quid de illis nouis, nescio an quaestus, an damni magistris, qui ad plananda uela & caetera linea, rotarum sumptuosas machinas aedificant, ut. xviii. xx. florenos constent uela, xl. uel. l. constet machina planatoria? potuit fulmen rotas sanctae Catharinae paratas perdere, & non potest & has uanissimas ac mundanissimas machinas tangere? Sed haec omnia sunt signa, quod interior cultus displicet, qui non ita displiceret, si exterior non ita placeret; facile contemnit honesta matrona externum cultum, quae studiosa est interni cultus; neque possunt uterque ex aequo curari.

Rediit itaque tempus Synagogae, quod Esaias cap. iij. describit, dicens: Pro eo quod filiae Sion eleuatae sunt, & ambulabant extento collo, & nutibus oculorum ibant, & plaudebant, & ambulabant pedibus suis, & composito gressu incedebant, decaluaabit dominus uerticem filiarum Sion, & dominus crinem earum denudabit, in die illa auferet dominus ornamentum calciamentorum, & lunulas, & torques & monilia, & armillas, & mitras, & discriminalia, & piscelides, & murenulas & olfacto

& olfactoriola, & in aures, & annulos, & gemmas in fronte pendentes, & mutatoria, & palliola, & lintheamina, & acus, & specula, & syndones, & uittas, & theristra. Et erit pro suaui odore fetor, & pro zona funiculus, & pro crispâ crine caluitium, & pro fascia pectorali cilicium &c. Ecce quot & quanta mulierum luxus congregauit. xxj. ornamenta mulieri non satis sunt. Quis non horreat uxorem ducere? nonne optimo uocabulo tam Græci quæ Latini, ornatum mulierum appellat mundum? quia uelut cōgeries rerum, ita illa mundum quendam constituunt. Lege etiam Theophrastum, B. Hierony. contra Iouinianum, & Plautum in Aulularia, & uidebis quod mulieri, si licentia detur, infinita cupiditas est ornatus, ideo non explenda, sed præcidenda omnibus uiribus. Et quid agit honesta Matrona, aut uirgo, ut tanto studio cupiat meretricibus conformari? aut quid quæris ornatu tanto, ut irrites animos alienorum uirorum? An significas, quia inuitam habes castitatem? An meretrix optas fieri? Quid quæris alij placere quæ uiro tuo? Quis non habeat suspectum hoc uotum placendi? Mulier satis a bunde placet, si ita est ornata, quod uiro placet, huic enim soli debet placere, huic data est & subiecta. Similiter & uirgines, cur stulte cupiunt placere iuuenibus? An non cogitas, quod terre ducere te, si cogitet quod tanto sumptu te cogatur ductam ornare? Si uis iuuenem amore capere, audis utilissimum consilium: Esto pudica, paucis ornata, paucis uerbis loquens, nec oculos aliquando in faciem eius iaciens. Maximus cultus uirginis & mulieris est pudica uerecundia: hæc enim prouocat & capit animos uirorum, super omnem ornatum. Insuper neque stabile facit matrimonium, ubi amor carnis, ornatu excitatus, cito fastidire facit nuptias: quia non moribus bonis, sed futili nixus est ornatu. Sic fac, & uirum acquires (etiam deo benedicente) citius, quæ dissolutissimæ illæ uoragines rerum, lupis & meretricibus simillimæ, de quibus Psal. cxliij. Filia eorum compositæ, circumornatæ ut similitudo templi, id est, præ alijs eminenter decoratæ, sicut templum præ cæteris domibus eminet, ornatur & spectatur &c.

Dictum est, quo modo mulier se erga uirum habere debeat, ut honoret suum maiorem, secundum hoc præceptum, duplici scilicet cultu, obediētia & reuerentiâ, ut sit prompti cordis, ad eius uoluntatem agens, deinde honoret eum ex corde, magnifice de eo sentiens. Si quærat autem, quomodo possit uirum habere in honore, qui sit dissormis, morosus, ac prorsus nec amore quidem dignus, nedum honore. Respondeo, sicut de parentibus dixi, quod deus in illo suspiciendus est, quia deo placuit, ut uir eius sit, & uices eius gerat, ut ait apostolus, Vir imago dei est, & gloria dei, Mulier autem gloria uiri. Ideo non debet sibi displicere, quod deo cernit placuisse & placere. Magna dignitas uiri, quod nomen dei & officium participat, ideo honorandus est ab uxore. deus enim uir est omnis ecclesiæ & animæ, quod sacramentum maximum, etiam causa est, cur uirum honorare debeat mulier, timere, & audire. Auerte ergo oculum a carne, & deum in uiro agnosce, & cole, & facile erit honorare eum.

At contra, ut uiri etiam se præbeant dignos uiri & maioris nomine, nunc dicendum est. Sequitur ergo B. Petrus ubi supra: Uiri similiter cohabitent secundum scientiam, quasi infirmiori uasculo impartientes honorem, tanquam etiam cohaeredes gratiæ uitæ, non impedianter orationes uestræ.

Primum docet uiros, ut non simpliciter cohabitent mulieribus, sed secundum scientiam, id est, non secundum passionem & sensum tantummodo, uoluptatis causa, nihil discernens, inter uxorem & meretricem, nam sic & bestia cohabitant

Mundus mulieris, quia multas res requirit.

Uerecundia pudica ornatus mulieris.

Maritus deformis amandus propter deum.

Vir erga uxores sic se gerant.

bitant, & gentes. Erudit itaq; oculū uiri, quo uxorem inspicere debet, nempe non oculo concupiscentiæ, sed scientiæ & cogitatiōis: Qua scientia duo iubet scire & agnoscere uirum in uxore. Primum, inquit, quali infirmiori uasculo. Secundum, tanq; cohæredes eis sint mulieres. Et sic seipsum exponit, quid uelit per cohabitationem secundum scientiam intelligi, scilicet ut uir agnoscens uxorem, & infirmius uasculum, & tamē cohæredem gratiæ habeat eam in honore, & non in passione desyderij. Declāremus autem latius.

Scire debetis uiri, quod mulier sit infirmius uasculum q; uir, ideo secundum hanc scientiā eis cohabitētis. Uasculum uocat, & quo ad corpus, & quo ad animam, nam & uir eodē modo uasculū est, sed firmius. Mulier em̄ sicut est mollioris corporis, ita & animi, ideo ei impartendus est honor a uiris firmioribus. Uasculum omnes dicimur propter animā in corpore, ut in uase morantem.

Honor uasculi, castus amor cōiugij.

Est autem iste honor uasculi, honor corpori muliebri impartitus, qui nihil est aliud, nisi casto amore uxorem diligere, ut, 1. Thess. iij. Ut sciat unusquisq; uestrū, uas suū possidere in sanctificatione & honore, nō in passione desyderij sicut & gentes, quæ ignorant deum: hoc est, abstinendum ab uxore est, & non est satisfaciendū cōcupiscentiæ: Sanctificatio enim illa est castitas. Sed Apostolus hæc docens, per obliquū etiam uxores uiris cōmendare uolens, ut patientiā cum ipsis habeant, uelut epitheto breuissimo patientiā uirorum tangit, dicens, infirmiori uasculo muliebri. q. d. Mulier est, infirma est, uasculū est, habens animam nobilissimam. Hæc igitur scientes impertite eis honorē propter eas, tum etiam propter uos, ne impediātur orationes uestræ. Passiones enim concupiscentiæ, quæ sinunt orare: immo aliquod honestū agere: Cū oratio maxime requirat animum abstractum a passionib; carnis. Sed cum sit infirmius uas mulier, etiam ferenda est, & dissimulanda eius culpa, & non exacte semp; puniēda pro rebus leuib; sicut aliqui uiri nimis tempestuosi facillima causā tragoediā agunt. Sicut Psal. dicit domino: Si iniquitates obseruaueris domine, domine quis sustinebit: Ita impossibile est in re familiari, durare pacem inter uirum & mulierem, si alter alteri nihil condonet ac dissimulet, sed omnia ad unguem obseruet. Quis enim non offendit aliquādo: Ideo dissimulanda sunt multa, ignoranda plurima, ut pacis ratio possit cōstare. Igitur uirum moueat ad uxorem caste seruandam, quod est infirmius uasculū propter corpus, scilicet mollius, & animū molliorem: deinde magis, quia est cohæres tantæ gratiæ. Tertio maxime ne & uiroꝝ salus ipsa impediāt, uide efficax psuasio & uehemēs

In re familiarum multa condonanda, nō nulla diligēdū mulanda.

Similiter Apost. Paulus Ephe. v. Viri diligite uxores uestras, sicut & Christus dilexit ecclesiam. Et unusquisq; uxorem suam sicut seipsum diligit: Uxor autem timeat uirum suum, id est, honoret ac reuereatur. Pulchre distinxit, uir diligit, uxor timeat, utrunq; caste, castus amor descendat, castus timor ascēdat hunc inferior superiori, illum superior inferiori debet. Et Col. iij. dicit, Viri diligite uxores uestras, & nolite esse amari ad illas: hoc est, quod supra dixi, ne nimis exquirant & obseruent materiam obiurgandi.

Vxor timeat uirum.

Quomodo ergo Christus dilexit ecclesiam: utiq; spiritualiter, cum non inueniret quod amaret, sed quod odiret in illa, tamen tradidit semetipsum pro ea sanctificans illā &c. Ita uir si inueniat in uxore minus amabile, oportet ut ipse mutetur, & tradat se, id est, relinquat suum desyderium, quod non implet propter defectum uxoris, ut sic tantummodo ea in illa aspiciat, quæ amabilia sūt, & sic mundet eam sibi ipsi, ut exhibeat eam sibi absq; ruga. Quod non fit, nisi, ut dixi, in bono uicerit malum, & discat diligere etiam nō diligibilia, ut fiant diligibilia

Maritus.

diligibilia, uel ipsis mutatis, uel ipso. Nam cum omnes res sint indifferentes, possunt tum diligi, tum odiri, secundum quod mutatur animus: ut honor mundi idem manens, diligitur & oditur ab eodem homine averso & conuerso. Et iste est modus optimus mutationis, ubi non res & obiectum, sed potentia mutatur, hoc enim est stabile. Christianorum est hæc mutatio, & dexteræ excelsi, sed mundanorum est solum quærere mutationem obiectorum.

Satis de isto. Nunc de familia.

Honora patrem & matrem, quod sub patre etiam intelligatur dominus dominus, patet ex, iij. Regū. v. ubi serui Naaman uocauerūt eum patrem. Inde deniq; est nomen paterfamilias. Quare honorandi sunt seruis sui domini, eadē expositione, qua supra, scilicet honore spirituali intus prompte eis obediendo & sublimiter de illis sentiendo propter dominum, cuius & nomen & officium in illis lucere uident, cuius & uoluntas hoc uult, ut. j. Pet. ij. Serui subditi sitis, (ecce obedientia) in omni timore (ecce reuerentia) dominis: non tantū bonis & modestis, sed etiam discolis, id est, difficilibus, prauis, morosis, obliquis, tortuosis &c. Quanquā hic Apostolus de seruis proprie loquitur, non conducticijs, tamen eosdem tangit idem mandatum. Igitur serui qui res dominorum suorum fraudant studiose ac uiolenter, non secus q̄ fures reputandi sunt, & tenentur ad refusionem, quia mercenarij sunt, ut sint fideles. At nunc tota querela totius mundi est contra familiam. Ideo hoc præceptū eis diligentissime est notandum, quia hoc non est honorare dominos, appellare eos dominos, sed ex corde obedire & timere. Et pulchre isto uerbo Apostolus cōsolatur familiam, quæ de dominis suis queritur, quod sunt mali seu discoli, id est, difficiles, dicens: Hæc est enim gratia, si propter conscientiam dei sustinet quis tristitias patiens iniuste. Quæ enim est gratia, si peccantes colaphizamini, & tūc sufferitis? Et Paulus Coloss. iij. Serui obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculū seruientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timentes dominum; quodcūq; facitis, ex animo operamini, sicut domino & nō hominibus: Scientes, quod a domino accipietis retributionem hereditatis, domino Christo enim seruitis. Ecce q̄ pulchre ducit Apostolus hoc præceptum in spiritualem intelligentiam, quod ex corde honorandi sunt domini; quia nō illis, sed domino seruitur in illis. Si ego hæc tam expresse dicerem, nemo crederet. Sed sequitur quoq; consolatio eorum, sicut & Petrus fecit, dicens: Qui enim iniuriam facit, recipiet id quod iniure gessit (ecce patientiam eorum format) & non est acceptio personarū apud deum, id est, non uos turbet, quod illi sunt domini, uos serui. Idem est apud deum, qui bene uel male operat, accipiet. Eadem Eph. vj. Serui obedite dominis carnalibus cum timore & tremore in simplicitate cordis uestri, sicut Christo; non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed ut serui Christi (id est, quia Christo seruitis) facientes uoluntatem dei ex animo, cū bona uoluntate seruientes, sicut domino & nō hominibus (in hoc enim non hominū, sed dei uoluntatē facitis, & deo seruitis) Scientes quoniam unusquisq; quodcūq; fecerit bonum, hoc recipiet a domino, siue seruus, siue liber. Et Tit. secundo. Seruos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes, nō contradicētes, nō fraudantes, sed omnem fidem bonā ostendentes, ut doctrinam saluatoris nostri dei ornent in omnibus.

Contra, dominos oportet etiam se non tyrannos exhibere, quia ut supradictum est, impossibile est, ut seruus non aliquando obmittat aut cōmittat; oportet multa dissimulare in bono seruo. Nam si illi debent obedientiam & reuerentiam

Serui dños  
honorent.

Serui fraudes  
lenti.

Seruoꝝ cori  
solatio, quia  
mercedem a  
dño suscipiēt

Dñi nō sint  
tyranni;

rentiam, utiq; domini etiam debent clementiã & benevolentia. Vnde Ephe. vj. Et uos domini eadem facite illis, remittentes minas. Scientes quia & uester dominus est in cœlis, & non est personarum acceptio apud deum. Quis enim

Mercenarij  
mali.

potest seruire ei, qui ad omnẽ auditũ increpat, iurgat, totusq; turbulentus est. Hos sequuntur & alij mercenarij & operarij, ut manuales murarij, fabri lignarij, & similis generis, de quibus & fraude eorũ ubiq; grandis est questio; multo precio conducunt, pigre operantur, & maiore parte fraudant dominos quibus seruiunt; & heu nullam conscientia sentiunt in hoc ipso, quasi non manifeste sint latrones & fures alienæ rei, quam iniuste accipiunt, dum non satis laborum pro ea faciunt.

Magistrati/  
bus nõ oblo-  
quendum.

Nouissime huic pertinent episcopi, & principes, plebani, & senatus, utriusq; scilicet dominium; qui sunt q̄ maxime timendi, quia gladium domini portat, quibus cauendum est, ne obloquatur ullus, quia lex dicit; Principi populi tui ne maledicas. Et iterum; Dñs tuis nõ detrahas. Et heu nullis liberius detrahẽ q̄ illis; Nullus timor est dei in illis presidentis. Omnis em̄ potestas a deo est, & licet exactioent & premat rusticos, aut ciues suos, aut sacerdotes, tamen sunt ferendi, non secus ac manus domini prementis peccata nostra, & demerita. His quia præ potentia non possunt nocere in operibus, nocent in uerbis ideo lex præcipit, ne detrahatur eis, neq; male dicat. Hoc est enim iudicare suũ superius, quod omnino repugnat ordini. At quo illorũ uita magis est in luce, eo magis iudicatur & reprehenditur, sed minus catholice, immo orthodoxe.

Concludamus.

Iudæi hoc præceptum irritum fecerunt, quando pro sua auaritia docebant; Munus quod per me tibi prodest, id est, si obtulero illud pro te deo, erit utilius q̄ si tibi dedero. Quãuis & nunc illa stultitia passim regnet, agente eadem auaritia sacerdotum, ut plus tribuant ad mortuos lapides & ligna, & paratiore animo, q̄ proprijs parentibus, ac proximis uiuentibus. Quare (ut dixi sæpius) ne cum Iudæorũ uanissima hypocrisis, legem dei oblitũ, arguamur. Primũ honoremus dei præceptum, & sic honoremus, ut spiritualiter illud operemur, & intelligamus. Hoc est, ut ante omnia istis externis bonis, seu corporis, seu rerum (quia deus illorum non eget, nec ullum uerbum de ijs sibi cõferendis, in primis præceptis posuit, ut dicit apud Hier. vij.) paratibus obsequamur, si egent, deinde propinquis, postea pauperibus & egenis. Tandem quibuscunq; opus fuerit, mutuo uel gratis demus, proximis & fidelibus. Et non sic, ut illis prætermittis (ut nũc furor regnat) templa, imagines, uela, uasa, in illis sumptuose comparemus. Hæc sint nouissima & modica, quia non necessaria. Necessarijs enim caremus, quia superflua struimus. Nõ enim necesse ut superfluis studeamus, cum tot sint necessaria ad salutem, ut nemo sufficiat ea perficere. Alioquin si illa sunt necessaria ad salutem, ubi pauperes saluabuntur, qui hæc non habent; Sed nunc miserrimo tempore ita illis instatur, tanq̄ hæc sint & necessaria & sola ad cultum dei pertinentia, cum ad hominum consolationem data sint, & deus non eget, sed homo illorum, & non dantur hominibus, sed deo, mira cæcitate. Et sunt qui dicant; Scimus quod non eget deus illis; sed non respondent, si dixeris eis; Cur ergo das illa deo non cupienti, & subtrahis eadem fratri indigenti, contra uoluntatem dei præipientis? Et tantum de illo præcepto quarto.

Auaritia sa/  
cerdotũ pie/  
tatem oppu/  
gnat.  
Christiana  
doctrina.

Templa nimis  
ornantur.

Præceptum

## PRAECEPTVM QVINTVM,

## NON OCCIDES.

**D**ictum est de praeceptis, quae respiciunt deum tam in seipso, quam suis locum tenentibus. Iam sex sequentia respiciunt proximum. Et uide mirum & aptum ordinem. Incipit enim prohibitio a maiori usque ad minimum: nam maximum damnum est occisio hominis, deinde proximum uiolatio coniugis, Tertium ablatio facultatis. Quod qui in ijs nocere non possunt, saltem lingua nocent, ideo quartum est laesio famae. Quod si in ijs non praeualent omnibus saltem corde laedunt proximum, cupiendo quae eius sunt, in quo & inuidia proprie consistit, de quibus uidebimus. Talis processus est & in primis, iij. Nam maximum est corde, ore, opere abijcere deum, deinde saltem ore in uanum nominare, quem corde & ore confiteris. Tandem, quem ore & corde colis, opere non colere. Et nouissimum, in suis uicarijs despiciere, quod licet leuius sit inter quatuor illa, tamen est maius, quam caetera quae sequuntur, eo quod non deus proprie in illis impetitur, sed homo & proximus. Hoc autem praeceptum sicut, & omnia alia, ad literam traduxerunt pharisaei: tanquam nullus contra ipsum faceret, nisi manu propria occideret alium. Sic docebant, & ita quoque uiuebant. Quod autem sic docebant, patet per omnes prophetas. Vnde & Psal. xviij. intuitus, quod doceret opera illa externa tantum, non ex corde, ratio affectus, dicit. Coeli enarrant gloriam dei, & opera manuum eius annunciat firmamentum, quod dicitur isti solummodo docent opera hominum, non opera dei: Quibus sit ut legem dei corrumpant, quae est immaculata, conuertens animas, sed illi solas conuertunt manus. Et ratio est, quia lex est spiritualis. Et hic norandum, quod quando lex dicitur spiritualis, intelligitur non quod sit mystice intelligenda, sicut intelliguntur figurae & mysteria: aliud enim est mysticum, & aliud spirituale: sed spiritualis dicitur, quia solo spiritu impletur, & spiritum requirit: hoc est, nisi corde, & hilari uoluntate impleatur, non impletur. Sed talis spiritus non est in nobis, sed datur per gratiam spiritus sancti, quae facit uoluntarios in lege domini. Vnde quando auditur lex quaecumque, precipiens illa uel illa, semper oportet cogitare & subaudire, quia precipit uoluntate talia facere, id est, libere sine timore poenae, & ex hilaritate: quod cum in nobis non sit, statim intelligitur, quod lex cogit ire ad gratiam, ut impleat. Sic Psal. ij. Sed in lege domini uoluntas eius. Qui autem mysticum & spirituale idem intelligunt, oportet ut decalogum legis non spiritualemente intelligant, sed tantum ceremonias legis, cum nullum sit mysticum praeceptum in illo. Ac per hoc Apostolo resistant Ro. v. Lex spiritualis est, & loquitur de lege decalogi, ut patet expresse in textu. Quare mysticum & spirituale differunt, sicut superius & inferius. Omne spirituale est mysticum, sed non contra, quia spirituale est nihil aliud, nisi quod est uel significat uiuam uoluntatem ad facienda uel obmittenda. Mysticum autem saepe significat externas operationes, ut immolatio passeris significat carnis macerationem: sed haec est adhuc literalis, licet mystica, quia potest fieri sine spiritu & uoluntate: quia & euangelij praecepta saepius in litera seruantur ex timore & non ex uoluntate, quam uere secundum euangelium uiuere sit praecepta ex uoluntate libenter facere. Et qui aliter uiuit, non secundum euangelium uiuit, sed secundum literam legis. Quocirca qui intelligentiam spiritualemente, & doctrinam spiritus intelligunt ipsum euangelium, & hoc secundum opera exteriora, prope sunt Pelagiani: quia talia opera etiam ab impijs fiunt, sed